



**PREFEITURA
MUNICIPAL DE
RIBEIRAO
CORRENTE**

FONE: (016)3749-1005 e
(016)3749-1010

OBRA: Reforma Emeb Farid Salomão

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE/SP

ITEM	CODIGO	Fonte	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	Quant.	UN	R\$ Unit.	R\$ Total s/ tributos	%	R\$ Total c/ tributos
1			Demolição				R\$ 16.583,52	2,91%	R\$ 19.568,56
1.1	97633	SINAPI	Remoção de piso	557,81	m ²	R\$ 21,09	R\$ 11.764,21	2,06%	R\$ 13.881,77
1.2	97633	SINAPI	Remoção de revestimentos	205,74	m ²	R\$ 21,09	R\$ 4.339,06	0,76%	R\$ 5.120,09
1.3	97637	SINAPI	Remoção de placa de madeira	24	m ²	R\$ 2,54	R\$ 60,96	0,01%	R\$ 71,93
1.4	97622	SINAPI	Demolição de Parede	2,835	m ²	R\$ 53,57	R\$ 151,87	0,03%	R\$ 179,21
1.5	97663	SINAPI	Remoção de Coifa	2	UN	R\$ 11,59	R\$ 23,18	0,00%	R\$ 27,35
1.6	97633	SINAPI	Remoção de Piso tátil	6,9	m ²	R\$ 21,09	R\$ 145,52	0,03%	R\$ 171,71
1.7	97665	SINAPI	Remoção de luminárias	28	UN	R\$ 1,22	R\$ 34,16	0,01%	R\$ 40,31
1.8	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS	7,56	m ²	R\$ 8,54	R\$ 64,56	0,01%	R\$ 76,18
2			Serviços preliminares				R\$ 2.658,56	0,47%	R\$ 3.137,10
2.1	100576	SINAPI	Regularização	557,81	m ²	R\$ 1,80	R\$ 1.004,06	0,18%	R\$ 1.184,79
2.2		Pesquisa de mercado	Eliminar pombos	1	UN	R\$ 1.654,50	R\$ 1.654,50	0,29%	R\$ 1.952,31
3			Esquadrias				R\$ 9.262,89	1,62%	R\$ 10.930,21
3.1	91338	SINAPI	Porta de abrir 80cm aluminio	5,04	m ²	R\$ 683,53	R\$ 3.444,99	0,60%	R\$ 4.065,09
3.2	100702	SINAPI	Porta de correr Aluminio 2,00m	4,2	m ²	R\$ 407,87	R\$ 1.713,05	0,30%	R\$ 2.021,40
3.3		Pesquisa de mercado	Reforma de Porta 0,60m x 1,50m	17,28	m ²	R\$ 33,99	R\$ 587,35	0,10%	R\$ 693,07
3.4		Pesquisa de mercado	JANELA DE CORRER BLINDEX	5,4	M ²	R\$ 500,00	R\$ 2.700,00	0,47%	R\$ 3.186,00
3.5		Pesquisa de mercado	BOX NA COZINHA	3,27	M ²	R\$ 250,00	R\$ 817,50	0,14%	R\$ 964,65
4			Cobertura				R\$ 76.360,47	13,39%	R\$ 90.105,35
4.1		Pesquisa de mercado	Troca de Calhetão	1	UN	R\$ 189,90	R\$ 189,90	0,03%	R\$ 224,08
4.2		Pesquisa de mercado	Manutenção dos Telhados	3420,86	M ²	R\$ 13,12	R\$ 44.881,68	7,87%	R\$ 52.960,39
4.3	94227	SINAPI	Manutenção das Calhas	326,45	m	R\$ 68,85	R\$ 22.476,08	3,94%	R\$ 26.521,78

4.4		Pesquisa de mercado	Instalação de exaustor eólico	24	UN	R\$ 367,20	R\$ 8.812,80	1,55%	R\$ 10.399,10
5			Instalações hidráulicas				R\$ 57.798,86	10,14%	R\$ 68.202,65
5.1	100860	SINAPI	Chuveiro elétrico	10	UN	R\$ 80,21	R\$ 802,10	0,14%	R\$ 946,48
5.2	1685064	FDE	Instalação Bomba submersa	1	UN	R\$ 5.879,58	R\$ 5.879,58	1,03%	R\$ 6.937,90
5.3		Pesquisa de mercado	Manutenção Poço artesiano	1	UN	R\$ 1.234,90	R\$ 1.234,90	0,22%	R\$ 1.457,18
5.4	99635	SINAPI	VALVULA DE DESCARGA C/ REG INCORP DN=40MM(1 1/2) ACAB ANTIVANDALISMO	12	UN	R\$ 265,50	R\$ 3.186,00	0,56%	R\$ 3.759,48
5.5	0814066	FDE	Reservatório 13000L	1	UN	R\$ 46.378,31	R\$ 46.378,31	8,13%	R\$ 54.726,41
5.6		Pesquisa de mercado	Troca de mangueira p/ gas	3	UN	R\$ 49,99	R\$ 149,97	0,03%	R\$ 176,96
5.7		Pesquisa de mercado	Troca das válvulas reguladora de pressão de gas	3	UN	R\$ 56,00	R\$ 168,00	0,03%	R\$ 198,24
6			AVCB				R\$ 81.376,80	14,27%	R\$ 96.024,63
6.1	96765	SINAPI	Abrigo para hidrante 0,60X0,90X0,17M	5	UN	R\$ 1.231,37	R\$ 6.156,85	1,08%	R\$ 7.265,08
6.4		Pesquisa de mercado	PINTURA DE PISO 1,00 X 1,00 + DEMARCAÇÃO AMARELA	5	UN	R\$ 149,00	R\$ 745,00	0,13%	R\$ 879,10
6.6		Pesquisa de mercado	TUBO DE FERRO GALVANIZADO DN 63MM (3") 6M - INCLUSIVE CONEXOES	30	UN	R\$ 751,51	R\$ 22.545,30	3,95%	R\$ 26.603,45
6.7	97141	SINAPI	Assentamento de tubo	180	m	R\$ 7,54	R\$ 1.357,20	0,24%	R\$ 1.601,50
6.8	101921	SINAPI	LUVA DE FERRO GALVANIZADO 63MM	31	UN	R\$ 187,52	R\$ 5.813,12	1,02%	R\$ 6.859,48
6.9	92678	SINAPI	JOELHO 90 FERRO GALVANIZADO 63MM	15	UN	R\$ 102,55	R\$ 1.538,25	0,27%	R\$ 1.815,14
6.10	92685	SINAPI	T 90 FERRO GALVANIZADO 63MM	6	UN	R\$ 140,88	R\$ 845,28	0,15%	R\$ 997,43
6.12	97599	SINAPI	LUMINÁRIAS DE EMERGENCIA	30	UN	R\$ 27,10	R\$ 813,00	0,14%	R\$ 959,34
6.13		Pesquisa de mercado	PLACAS DE ROTA DE FUGA FOTOLUMINESCENTE	6	UN	R\$ 9,40	R\$ 56,40	0,01%	R\$ 66,55
6.14		Pesquisa de mercado	SINALIZAÇÃO DE EXTINTORES FOTOLUMINESCENTE	18	UN	R\$ 12,90	R\$ 232,20	0,04%	R\$ 274,00
6.15		Pesquisa de mercado	SINALIZAÇÃO DE HIDRANTES FOTOLUMINESCENTE	5	UN	R\$ 25,90	R\$ 129,50	0,02%	R\$ 152,81
6.16		Pesquisa de mercado	SINALIZAÇÃO DIVERSAS FOTOLUMINESCENTE	12	UN	R\$ 16,90	R\$ 202,80	0,04%	R\$ 239,30
6.17	101909	SINAPI	EXTINTOR PÓ QUIMICO BC 6KG	8	UN	R\$ 164,31	R\$ 1.314,48	0,23%	R\$ 1.551,09
6.18	101905	SINAPI	EXTINTORE MANUAL DE AGUA PRESSURIZADA CAP DE 10 L	10	UN	R\$ 146,41	R\$ 1.464,10	0,26%	R\$ 1.727,64
6.19	99837	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO	29,67	M	R\$ 596,39	R\$ 17.694,89	3,10%	R\$ 20.879,97
6.20	99855	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORRIMÃO	63,94	M	R\$ 106,44	R\$ 6.805,77	1,19%	R\$ 8.030,81
6.21	0808069	FDE	ABRIGO PARA BOMBA DE INCENDIO	1	UN	R\$ 2.566,73	R\$ 2.566,73	0,45%	R\$ 3.028,74
6.22	0808078	FDE	CONJ MOTOR-BOMBA (CENTRIFUGA) 7,5 HP (40000L/H 20 MCA)	1	UN	R\$ 4.658,33	R\$ 4.658,33	0,82%	R\$ 5.496,83
6.23	94439	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO FERRO GALVANIZADO 2.1/2	2	UN	R\$ 42,50	R\$ 85,00	0,01%	R\$ 100,30
6.24	92346	SINAPI	NIPLE GALVANIZADO 2.1/2	2	UN	R\$ 76,56	R\$ 153,12	0,03%	R\$ 180,68

6.25	92951	SINAPI	LUVA DE UNIÃO GALVANIZADA 2.1/2	2	UN	R\$ 106,44	R\$ 212,88	0,04%	R\$ 251,20
6.26	0908055	FDE	BOTOEIRA PARA ACIONAMENTO DA BOMBA DE INCENDIO	5	UN	R\$ 437,68	R\$ 2.188,40	0,38%	R\$ 2.582,31
6.27	0808012	FDE	REGISTRO DE RECALQUE NO PASSEIO (RR-01)	1	UN	R\$ 895,79	R\$ 895,79	0,16%	R\$ 1.057,03
6.28	0908086	FDE	ACIONADOR DO ALARME DE INCENDIO	5	UN	R\$ 228,43	R\$ 1.142,15	0,20%	R\$ 1.347,74
6.29	0908087	FDE	SIRENE PARA ALARME DE EMERGENCIA- ELETRODUTO DE PVC	6	UN	R\$ 126,14	R\$ 756,84	0,13%	R\$ 893,07
6.30		Pesquisa de mercado	MEDIDOR DE NÍVEL PARA RESERVATÓRIO	2	UN	R\$ 290,00	R\$ 580,00	0,10%	R\$ 684,40
6.31	99624	SINAPI	VALVULA DE RETENCAO VERT.BRONZE TIPO LEVE DE 2 1/2"	1	UN	R\$ 301,25	R\$ 301,25	0,05%	R\$ 355,48
6.32	101917	SINAPI	MANOMETRO INDUSTRIAL COM TOMADA INFERIOR.	1	UN	R\$ 122,17	R\$ 122,17	0,02%	R\$ 144,16
7			Instalações elétricas				R\$ 51.890,30	9,10%	R\$ 61.230,55
7.1	93141	SINAPI	Troca e manutenção das tomadas	188	UN	R\$ 165,44	R\$ 31.102,72	5,45%	R\$ 36.701,21
7.2	93147	SINAPI	Troca e manutenção dos Interruptores	43	UN	R\$ 245,62	R\$ 10.561,66	1,85%	R\$ 12.462,76
7.3	97601	SINAPI	Refletor de led 200W	32	UN	R\$ 255,39	R\$ 8.172,48	1,43%	R\$ 9.643,53
7.4	97584	SINAPI	Luminarias	24	UN	R\$ 85,56	R\$ 2.053,44	0,36%	R\$ 2.423,06
8			Pisos				R\$ 93.318,60	16,36%	R\$ 110.115,95
8.1	87768	SINAPI	Contra piso	371,13	m²	R\$ 105,51	R\$ 39.157,93	6,87%	R\$ 46.206,35
8.2	87257	SINAPI	Piso	654,03	m²	R\$ 72,14	R\$ 47.181,72	8,27%	R\$ 55.674,43
8.3	88650	SINAPI	Rodapé	289,32	m	R\$ 13,09	R\$ 3.787,20	0,66%	R\$ 4.468,89
8.4		Pesquisa de mercado	Execução de rampa na entrada dos banheiros	2	UN	R\$ 124,55	R\$ 249,10	0,04%	R\$ 293,94
8.5	1302019	FDE	Piso tátil	7,50	m²	R\$ 131,10	R\$ 983,25	0,17%	R\$ 1.160,24
8.6	101799	SINAPI	Tampa de concreto 1,5m x 1,5m	1	UN	R\$ 713,20	R\$ 713,20	0,13%	R\$ 841,58
8.7	94992	SINAPI	Calçada de concreto	15,5	M²	R\$ 80,40	R\$ 1.246,20	0,22%	R\$ 1.470,52
9			Pintura				R\$ 164.230,49	28,80%	R\$ 193.791,98
9.1	95625	SINAPI	Pintura paredes internas	870,8	m²	R\$ 24,26	R\$ 21.125,61	3,70%	R\$ 24.928,22
9.2	88431	SINAPI	Pintura paredes externas	2543,13	M²	R\$ 23,00	R\$ 58.491,99	10,26%	R\$ 69.020,55
9.3	88486	SINAPI	Pintura teto	1355,16	M²	R\$ 13,20	R\$ 17.888,11	3,14%	R\$ 21.107,97
9.4	79500	SINAPI	Pintura das quadras	1390,90	m²	R\$ 22,22	R\$ 30.905,80	5,42%	R\$ 36.468,84
9.5	41595	SINAPI	Pintura de linhas demarcatorias p/ quadras de esportes	844	m	R\$ 13,79	R\$ 11.638,76	2,04%	R\$ 13.733,74
9.6	100726	SINAPI	ESMALTE EM ESTRUTURA METALICA, JANELAS, GRADES E PORTÕES	417,69	M²	R\$ 24,74	R\$ 10.333,65	1,81%	R\$ 12.193,71
9.7	79500	SINAPI	PINTURA DE PISO EXTERNO COR GRAFITE	315,87	M²	R\$ 22,22	R\$ 7.018,63	1,23%	R\$ 8.281,99
9.8		Pesquisa de mercado	APLICAÇÃO DE VERNIZ EM PEDRAS - PATIO	579,13	M²	R\$ 11,79	R\$ 6.827,94	1,20%	R\$ 8.056,97
10			Revestimentos				R\$ 11.570,31	2,03%	R\$ 13.652,96
10.1	99198	SINAPI	Revestimentos	205,74	m²	R\$ 52,74	R\$ 10.850,73	1,90%	R\$ 12.803,86
10.2	102253	SINAPI	INSTALAÇÃO DE DIVISORIA DE ARDOSIA EM VESTIÁRIO	1,2	m²	R\$ 599,65	R\$ 719,58	0,13%	R\$ 849,10
11			SERVIÇOS COMPLEMENTÁRES				R\$ 5.221,14	0,92%	R\$ 6.160,95
11.1		Pesquisa de mercado	INSTALAÇÃO DE ARMARIOS NA LAVANDERIA	2	M²	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00	0,21%	R\$ 1.416,00

11.2	99803	SINAPI	LIMPEZA DA OBRA	2010,57	M²	R\$ 2,00	R\$ 4.021,14	0,71%	R\$ 4.744,95
			Tributos	18%	R\$ 102.648,95	Total	R\$ 570.271,94		R\$ 672.920,89